INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André

solicitando a realização de estudos

técnicos para verificar a viabilidade de

implantação de conjunto semafórico na

confluência da Rua Leonilda com a

Rua Boa Vista, situada no bairro Vila

Camilópolis.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione

o setor competente solicitando a realização de estudos técnicos para verificar a

viabilidade de implantação de conjunto semafórico na confluência da Rua Leonilda

com a Rua Boa Vista, situada no bairro Vila Camilópolis.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista a relevância da referida

interseção para a mobilidade urbana local, especialmente em razão da intensa

circulação de veículos e pedestres que se verifica diariamente na região. Nas

imediações encontram-se diversos estabelecimentos comerciais, uma praça de

convivência, templos religiosos e um cemitério, fatores que contribuem para um

significativo afluxo de pessoas, sobretudo em finais de semana, feriados e horários de

pico.

Constata-se que a ausência de sinalização semafórica adequada tem

acarretado graves transtornos à fluidez do tráfego, além de expor condutores e

pedestres a situações frequentes de risco de acidentes. A visibilidade limitada em

determinados pontos do cruzamento e o comportamento imprudente de alguns

motoristas, agravado pela falta de controle do fluxo, tornam o local um ponto crítico

do bairro.

Diante do exposto, solicitamos a especial atenção de Vossa Excelência

para que sejam realizados, com a devida urgência, os estudos de viabilidade técnica

necessários à implantação de um semáforo no local indicado.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003600310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-27T10:34:02-0300